CAPUT XXV.

De eadem re.

Blanda magistra suum verbis recreavit et escis,
Et satiat vario deliciante joco.

CAPUT XXVI.

De munere suo.

[Parvum se munus, sed amore amplum, ad eandem scribit mittere. Quocirca rogat ne spernant.]

• Si non completis quod hic completa vocatur,
Hæc rogo suppliciter, suscipe ^d summe libens.

Nec parva spernas, • non tu mea vota requiras,

^f Munere in angusto cernitur amplus amor.

^a In uno Cod. Vat., non *digitis*.

^b Ibid. sequens poema cum isto coniungitur.

^c Post completam scilicet, seu completorium, non licebat monachis sive monialibus cum quoquam eloqui, ac propterea nec munera recipere. Leges Regulæ S. Benedicti, cap. 42, cui affinis illa S. Cæsarii qua Pictaviensis monasterii sanctimonialia utebantur. In Vita S. Agili, abbatis Resbacensis, c. 20, scribitur quod, completorii dato signo, ostiarius claudebat ostium, atque ad abbatem claves deferrebat. Edit. Paris. :

Si non complevi cupiens, quod amator haberem.

In marg. ut Brow.

^d Edit. Paris., *dona libens*.

^e In uno Cod. Vat., *nam tu mea vota*. Al. Mss., *nec munera magna*. Edit. Paris., *Nec parvum spernas, nec tu*.

^f In altero, *Munus ad angustum*, Edit. Paris. *Munus in angustum*.

^g Hunc titulum restituit Brow. ex ms. Trever. fide, quem unus Cod. Vatic. præ se fert. Idem vero subdit: *quin tamen libri nonnulli de oratorio Illacensi, vel Tincillacensi titulum prætulert, negari non potest, et indicis Vaticanis lacunæ id innuerunt de oratorio Piliavensi, torsitque non parum ea lectio Pulmannum, qui in indice suo hoc titulo reperto de oratorio Apiliacensi, negat in Metelli et Gualteri membranarum ullum carmen ab se repertum. Est autem Odæporicon; quo nomine illud Trithemius, ut putamus, seu singulare opusculum, recensuit.*

^h Unus Cod. Vat., *momenta notantur*.

ⁱ In quibusdam exemplaribus (ut notat Brow.) legebatur *Egomundus*, ea forma, ait, qua *Edmundus* et *Egmundus*.

^j *Miram varietatem (ait Brow.) recipit hic locus. Veteres libri tres G. S., et Frid. Tiliob. Tincillacensi legunt; alii retinent lectionem ind. catam. At Vaticani et Pulmanniani ductus vestigia Illaco quidpiam superaddendum suadent, quod ex ipsorum scriptura facile elicias, referente Apiliacum et Piliacum, pro quibus æquidem, donec in alterutram partem magis liqueat, Dullacum, olim erutum, reposuerim; ubi et oratorium exstiterit, de quo nonnulli meminere libri. Ibidem notat Brow. villam Dullacensem ab Andegavensi urbe haud longe abfuisse; cum ejusdem mentio in Vita S. Albini, a Fortunato scripta, occurrat*

CAPUT XXVII

s Ad eandem de itinere suo.

[Exorditur carmen a communis vitæ fragilitate et incertis fortunæ casibus; tum iter suum quod susceperat, atque gravem qua jactatus fuerat tempestatem describit: parum abfuisse affirmans quin eadem obrueretur. Postremo suum erga Agnetem ac Radegundem desiderium declarat.]

Casibus innumeris hominum ^h momenta rotantur,
Instabilique gradu pendula vita meat.

Ipsa futurarum titubans mens anxia rerum,
Ventura ignorat quid sibi lux pariat.

Nam me digressum a vobis ⁱ Eomundus amator,
Illa suscepit, qua bonitate solet.

Hinc citus excurrens Cariacæ devehor aulæ;
Tunc ^j Illacensi perferor inde loco.

B Hinc sacer antistes rapuit me ^k Domitianus,
Ad ^l sancti Albini gaudia festa trahens.

Inde relaxatus per plura pericula, ^m fessa,
Puppe sub exigua fluctus et imber agit.

Quo gravis incumbens Aquilo subverterat annem,
Et male curvatos extulit unda sinus:

Nec sua commotos capiebant littora fluctus,
Invadunt terras æquora fusa novas.

num. 12. Sed alii, quibus et ipse assentior, nomine Illacensis loci, designari malunt monasterium *Cinillacense*, sive *Tincillacense*; in quo S. Albini abbatem fuisse, antequam crearetur Andegavensis episcopus, auctor est Fortunatus in ejus Vita, num. 5. Ad hoc itaque monasterium eundem Fortunatum divertisse crediderim, atque inde a Domitiano ad festa S. Albini celebranda Andegavum evocatum fuisse. Quocirca pro *Tincillacensi*, erro e amānensium, *Tunc Illacensi* in hoc poema irrepsisse judicandum est, ex brevi literæ unius mutatione inductum.

^k Hic Domitianus successit Eutropio in sede Andegavensi. Interfuit concilio Parisiensi III, habito an. 557, ut ostendit ad hunc annum Coitius; et postea Turonensi II an. 566; idem ipse qui Namnetensis ecclesiæ dedicationi interfuisse a Fortunato commemoratur lib. III, c. 6, idque an. 568, ut censet Coitius: post quem annum non die v. xii, cum Baudigisius, ejus successor, non superesset ad an. 572, quo anno in sede Andegavensi sedebat Audoveus, ut ibidem ostendit Coitius. Non video autem cur Browerus Domitianum episcopum Catalaunensem fuisse memoret, cum ne quidem sedisse Catalauni hujusce nominis episcopum, a tate Fortunati, reperiam, ut alibi dixi. S. Domitianus quidem, S. Memmii discipulus, Catalauni ep. fuit, sed multo ante Fortunatum.

^l Unus Cod. Vat. ad S. Elentii; alius, ad Sancti Alenni. Sed Brow. ex mss. reposuit ad S. Albini. Porro Vitam S. Albini episcopi Andegavensis scripsit Fortunatus, teste Gregor. Tur., cap. 96 de Glor. Confess. quam vide infra in secunda parte Op. ipsius Fortunati. In prologo autem ejus Vitæ Fortunatus sic alloquitur eum, cujus hortatu ad illam conscribendam accesserat: *Memini, ait, vir apostolice, cum ad urbem quam Christo præsule regis, vestris me præsentaturus obtulibus, occurrissem, inter reliqua maturitatis consulta, quæ sensu divite, torrentis more, mihi visus es inundare, etiam de sacratissimo viro, domno Albino antistite, vos fecisse tenuiter mentionem, etc.* An forte hic Domitianus ipse fuit qui Fortunatum, cum ad se venisset, ut legitur in hoc carmine, modeste rogaverit, quo S. Albini Vitam conscriberet?